ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN BỐ TRẠCH                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /UBND                               Bố Trạch, ngày       tháng 7 năm 2021

 V/v khẩn trương rà soát, truy vết, quản lý

  các công dân tiếp xúc liên quan đến

  người nhiễm Covid -19 trên địa bàn

                   Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

      - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo thông báo của Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Quảng

Bình: trong 2 ngày 20 và 21/7/2021, trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 05 trường hợp

dương tính với Covid-19; qua hoạt động truy vết của cơ quan y tế, trên địa bàn

huyện đã có một số địa phương có công dân tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người

tiếp xúc gần (F2) tại các xã, thị trấn như: Phúc Trạch, Hưng Trạch, Phú Định, Hải

Phú, Thanh Trạch, Phong Nha, Nông trường Việt Trung…

Để kịp thời kiểm soát tình hình, chủ động xử lý các tình huống dịch, quyết

tâm không để dịch Covid-19 bùng phát và lây lan trên địa bàn; UBND huyện yêu

cầu UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan phải xác định

nhiệm vụ phòng chống dịch là hàng đầu. Triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ

đạo của cấp trên và thực hiện truy vết đảm bảo chính xác, chặt chẽ. Thông tin đầy

đủ để người dân không hoang mang, lo lắng quá mức, khẩn trương, quyết liệt thực

hiện các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn, đặc biệt là các xã có các trường hợp có các công

dân thuộc đối tượng F1, F2, tiếp tục đẩy mạnh công tác truyên truyền, yêu cầu

người dân tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch, không

hoang mang lo lắng quá mức, nhưng không được chủ quan với dịch bệnh, không

trích trữ lương thực thực phẩm quá mức cần thiết…

Tiếp tục phối hợp với ngành y tế để rà soát, phát hiện, báo cáo kịp thời và

quản lý các trường hợp tiếp xúc liên quan với người đã xác định nhiễm Covid-19

trên địa bàn quản lý (bao gồm các trường hợp F1, F2, có phương án chủ động điều

tra đối tượng F3); ban hành kịp thời các văn bản cách ly tại nhà, hướng dẫn, ký

cam kết thực hiện cách ly tại nhà đối với các trường hợp cụ thể theo quy định.

Cấp ủy, chính quyền các địa phương thực hiện tốt phương châm “Thôn giữ

thôn”, “ Xã giữ xã”, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động các biện pháp, áp

dụng cách ly phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương mình để

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, nắm chắc và dự báo tình hình,

không được chủ quan, mất cảnh giác, không được mất bình tĩnh, thiếu bản lĩnh

nếu tình hình dịch xảy ra phức tạp hơn.

Rà soát, bổ sung kịch bản ứng phó với dịch Covid-19 của địa phương để

chủ động thực hiện khi có yêu cầu; chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện để sẳn

sàng kích hoạt lại Khu cách ly tại các xã, thị trấn.

2. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các địa phương

liên quan để tiếp tục truy vết, phát hiện kịp thời các trường hợp tiếp xúc liên quan,

áp dụng các biện pháp cách ly theo quy định; đề xuất thực hiện, lấy mẫu xét

nghiệm các trường hợp cần thiết trong hoạt động truy vết.

Tham mưu Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh ở người huyện, UBND

huyện có văn bản đề nghị UBND tỉnh cho phép địa phương Áp dụng Chỉ thị

15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện quyết liệt đợt

cao điểm phòng, chống dịch Covid-19 cho toàn địa bàn huyện Bố Trạch, thời gian

thực hiện là 14 ngày, kể từ 12 giờ 00 phút ngày 22/7/2021; đồng thời, thiết lập

vùng cách ly xã hội đối với các địa điểm liên quan theo Chỉ thị số 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong trường hợp có ca nhiễm Covid-

19 trên địa bàn huyện, thời gian thực hiện là 14 ngày, kể từ 00 giờ 00 phút, ngày

23/7/2021.

3. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương liên

quan trong hoạt động điều tra, truy vết, đồng thời chủ động xây dựng phương án

và triển khai các chốt kiểm soát phù hợp với tình hình dịch bệnh khi có yêu cầu.

4. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được

giao khẩn trương chỉ đạo, phối hợp với các địa phương để triển khai các hoạt động

liên quan theo các nội dung công văn và các văn bản phòng, chống dịch Covid-

19 của tỉnh, huyện đã được ban hành.

5. Trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, điạ

phương thực hiện nghiêm túc các hoạt động phòng, chống dịch, nhất là các biện

pháp phòng hộ cá nhân như: Đeo khẩu trang, khử khuẩn, giữ khoảng cách…

UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PC Covid-19 huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		tuannn.bt@quangbinh.gov.vn
	2021-07-22T11:53:30+0700

		2021-07-22T12:37:02+0700

		2021-07-22T12:37:49+0700

		vp.bt@quangbinh.gov.vn
	2021-07-22T12:38:22+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2021-07-22T13:53:37+0700